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ROTBESKÅ.I(NING li V BIII(I(OTSPLIINTOI( liV TIILL 
Rotbeskärning är vid sidan av omskolning en al ternativ åtgä r d f"ör att höja 

barrotsplantors skogsodlingsduglighet . För att uppnå ett gott resultat med 

rotbeskurna plantor krävs en hög precision vid sådden och att plantorna 

odlas i rader . Fältresultat visar att överlevelsen är densamma för. rotbe

skurna och omskolade plantor och att man genom rotbeskärning i stället fö r 

omskolning kan spara både arbetskraft och plantskoleareal . 
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ROTBESKÄRNINGENS PÅ VERKAN PÅ PLANTAN 

Ef t er beskä rningen uppstå r så r cal
lusvävnad i rotens beskärningsyta . 
Nya r ö tter växer ut antingen direkt 
från denna callus vävna d eller f r ån 
den os t ör da ce l lvävnaden under och 
ovanpå sårytan . 
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Rotbeskuren planta 

Beskär ningen stimulerar även upp
komsten av nya sidorötter. En besku
ren plantas r ötter blir härigenom 
väl koncentrerad och plantan får 
dessutom ett väl fö r g r enat r ot sys 
t em . Ef tersom planto rna bli r kva r 
på s amma pla t s upps tår i ngen rotde 
fo r ma t ion . 
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En obeskuren plantas rotsystem är 
glest och rot/skottförhållandet är 
lit et. Rotbeskärning påverkar plan
tan så att skottets t orrvikt minskar 
medan rotsystemets torrvikt förblir 

oförändrad jämfört med de obeskurna 
plantorna. Härigenom blir de rotbe
skurna plantornas rot/skottförhål
lande fördelaktigare. 

Oomskolad och Beskuren Beskuren Omskolad 
obeskuren (2A) (2A) (3A) (1M+lA , 2A+1A)* 
(rotsystemets torrvikt i procent av skottens torrvikt) 

10-20% 25 - 35 % 20 - 25 % 30 - 40 % 

A friland, M = växthus. 

Tabell 1. Rotskottförhållande för barrotsplantor av tall. 
Suonenjoki plantskola. 

ROTBESKÄRNINGSMETODEN 

Tidpunkten för rotbeskärning 

Den fördelaktigaste tidpunkten för 
rotbeskärning har visat sig vara i 
mitten av sommaren så snart tallens 
höjdtillväxt avs lutats . Då sker en 
kraftig nybi l dning av rötter och 
rot/skottförhållandet blir fördelak
tigt . Tillväxt av nya rötter på de i 
mitten av sommaren beskurna plantor
na är rikligast 3-4 veckor efter be
skärningen. 

En rotbeskärning på våren i bör jan 
av växtperioden minskar plantans 
höjdtillväxt . Plantor beskurna vid 
denna tidpunkt får även de rikligt 
med nya rötter men till hösten hin
ner dessa nya rötter växa sig al l t 
för långa med tanke på plantering. 
Plantor beskurna sent på hösten hin
ner ej utveckla nya rötter före växt~ 
periodens slut . 

Beskärningsavståndet och verktygen 

Lämpligt beskärningsavstånd beror på 
plantans och rötternas storlek . 
Effekten av rotbeskärningen förblir 
l iten , om röt terna beskärs endast 
från sidorna och beskärningsavstån
det är stort, t ex 10 cm från plan
tan. Eftersom mer än hälften av röt
terna växer i radens riktning (i en 
mindre vinkel än 45° från raden), 
förblir rötterna obeskurna även då 
beskärningen sker nära raden. Ett 

lämpligt avstånd för sidebeskärning 
av tvååriga plantor är 4-5 cm. Som 
skärverktyg kan användas en skär
klinga eller i den bärande ramen 
fästa bett. 

Fig 1 . Aggregat för rotbeskärning 
från sidorna och underifrån . 
Suonenjoki försöksstation . 

Ett mer effektivt beskärningsresul
tat erhålles, då rötterna beskäres 
såväl från sidorna som underifrån 
fig 1 och 2). Ett gott beskärnings
resultat erhålles med det ursprung
ligen i Sverige av Sti g Sjövall 
utvecklade beskärningsaggregatet, 
med vi l ket rötterna beskärs med den 
J-formiga kniven . Vid rotbeskärning 
i mitten av sommaren bör avståndet 
vara 5- 7 cm från radens sida och 
7-10 cm på djupet . 



För at t undvika en all tför sta r k be
s kä rni ng och att plant or na där igenom 
lossnar ( lös j ord) ä r det rationell t 
att beskära plantorna vid ol i ka tid 
punkt från ol i ka s i dor. Den ena sid 
an beskäres i bör j an av j uli och den 
a ndr a sidan 3- 4 veckor senare . 

Fig 2 . Aggregat för rotbeskärni ng 
från sidorna och underifrån , J - kni
ven. Suonenj oki försöksstati on. 

Åtgärde r i samband med beskärning 

Ett gott beskär ningsresultat er hål
les , då j orden är fuktig vid beskär
ningstidpunkten . Plantorna bör be
vattnas mer än normalt efter beskär
ningen. 

ODLINGSTÄTHETENIRADEN 

Då plantorna växer glest får man 
kraftiga plant or men plantutbytet 
per areal bli r liten. Odlings täthe
t en påverkar inte den tvååriga plan
tans längdtillväxt . Vid stor odlings 
täthe t fö r sämras dock plantornas 
kvalitet . Vid ökat antal per ar eal
enhe t ökar andelen odugliga plantor 
snabbt efter en viss täthet . 

Om de i figur 3 antagna kvalitets
kraven skall uppfyllas , erhålles 

högst 40- 60 accep t abla pl antor per 
radmete r . Den ur spr ungliga odlings
täthe t en ä r hä rvid 60- 90 plantor pe r 
r adme ter och ande len odugliga 30-
50 %. Om andelen od ugliga skall 
hållas unde r 20 % är den l ämp l iga 
odlingstä t he t en ca 50 plan t o r pe r 
r admete r för t vååriga och 25- 35 f ör 
t r eåriga plant or per radme t e r . 
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Fig 3 . Kassat i onspro centens be r oende 
av odlings tä the t en ( -- ) vi d olika 
minimikrav på pl antan samt på denna 
relation gr undade ekvatione r vi l ka 
visar ant a le t godkända planto r vid 
va ri e r and e odli ngstäthet ( --- ) . 
Tvåårig t a ll på f r i l and . Suonenjoki 
plantskol a . 
h = planthöjd . p = r othalsd i amete r . 

PLANTERINGSRESUL TAT FÖR ROTBESKURNA 
PLANTOR 

Många jämföra nde planter i ngsförs ök 
med lika gamla plantor har visat , 
att inga skillnade r i öve r leve l se 
förekomme r mel l an r otbeskur na och 
omskolade pl antor. De obeskurna 
(oomskolade ) pl ant or na överleve r 
däremot klart sämre . 

Höjdtillväxten de första åren ef ter 
utplanteringen har ofta va r i t s t a r
kast hos de omskolade pl a ntor na där
näst hos de bes kurna . Den svagaste 
höjdtillväxten har de obeskurna 
plantorna haft . 
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+Obeskur en 
=Be skuren (från sidan och under) , 2A 
• Oms kola d 2A + 1A 

Fig 4 . Plantornas höjdti l lväxt eft e r 
plante r ing ( 1977 ) i ett fältför s ök 
vid Vilppula i södra Finland . 

Tabell ? visa r ett exempel på skill 
nade rna i behov av effektiv a real 
(ha) vi d en p roduk t io n av 1 milj 
pl anto r pe r år . 

Efte rsom rot beskä rn ine ännu ej till
lämpas al l mänt , ka n man inte eö ra 
exak t a kostnadsjämfö relser med de 
omskolade planto r na . Den väsenll if,a 
ski l l naden me l lA. n omskolni ne och 
r o t beskärning lieeer i lönekostna
de rna f ör de olikA. arbctsrnomnnten 
och de n hög r e sådd noegr annhet som 
k r ävs vi d r o tbcskä rn i ne . De här 
r edovisade uppgifte r na är så intre~ 
santa att man hör öve r vägA. en ökad 
användnine av rotbcskä r ninc i vå ra 
plantskolo r . 

Odli ngs- Besku r na Omskolncl.r 
tid pl antor plantor 

2A 2A H1+1 A 2A+1A 
u t byte pl/ m2 utbyte pl /m 2 
200 ?50 vid breddsådd 500 

KOSTNADER vid omskolnine 100 

Vid Suonen j oki plant sko la va r rot 
beskärningskos tna derna endas t 5- 10 % 
av omskolningskos tnade r na . Ski llna 
de rna i de övriga odlingskostnade rna 
är små . Fördelen med rotbeskärni ngen 
är , att de tta arbetsskede kan göras 
i mit t en av väx t per ioden , då den 
övriga ve r ksamheten vid plants kolan 
ä r lit en . Lyftnings - och sorterings 
kostnaderna är hög r e för de beskurna 
plant orna än för de omsko lad e . 

Om man vid odling av rot beskurna 
p l a nto r f år ett utbyte på 30 elle r 
f l e r pl anto r pe r l öpme t e r , är a r eal
behove t f ör produk t ion av rotbeskur 
na plantor mi ndre än för omsko lade . 
Då anta l et plantor pe r löpmete r 
ökas , mins kar arealbehove t s nabba r e 
fö r de beskurna än fö r de oms kolade . 
Mi nskas an ta l et planto r per löpme t e r 
t i l l mi ndr e ä n ca 30 öka r area l be
hovet sna bbare för de ro t beskurna än 
f ör de oms kol ade . 

1 å r et 0 . 5 0 . 4 0 . 2 
2 året 0 . 5 0 . 4 1 .o 
3 å r et 
Summa 1.0 o.e 1. 2 

Tabell 2 . Ett exempel från praktiken 
på effektiv t a realbeho v i ha för om
skolade pl a nto r jämför t med rotbe
sku rna vi d pr oduktion av 1 milj 
plantor per år . 
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